
Информация о необходимости принятия 

постановления Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении 

постановления Совета Министров Республики Беларусь  

от 14 октября 2011 г. № 1374» 

 

Предметом правового регулирования проекта постановления 

Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении постановления 

Совета Министров Республики Беларусь от 14 октября 2011 г. № 1374» 

(далее – проект постановления) являются общественные отношения в 

сфере таможенного дела.  

В соответствии с проектом постановления предлагается изложить в 

новой редакции Перечень отдельных видов товаров, в отношении 

которых устанавливаются фиксированные размеры обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

согласно приложению 1 к постановлению Совета Министров Республики 

Беларусь от 14 октября 2011 г. № 1374 «О задержанных товарах и 

обеспечении исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин» 

(далее – постановление №1374).  

Также проектом постановления исключаются абзац пятый части 

второй, абзац пятый части третьей и абзац шестой части четвертой 

пункта 7 Положения об условиях и порядке признания юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей в качестве поручителя перед 

таможенными органами, утвержденного постановлением № 1374, в связи 

с неоднозначностью правового регулирования.  

Расширяется возможность применять разрешение таможенного 

органа на использование превышения при применении генерального 

обеспечения в связи с вносимыми изменениями в Положение о 

применении генерального обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, утвержденное постановлением № 1374.  

Для упрощения порядка использования свидетельства о 

предоставленном обеспечении в целях подтверждения соблюдения 

установленных в пункте 1 статьи 121 и пункте 1 статьи 122 Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза условий о предоставлении 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

виде денежных средств проектом постановления в Положении о порядке 

использования свидетельства о предоставленном, утвержденного 

постановлением № 1374, предусматривается, что в качестве 

свидетельства о предоставленном обеспечении рассматривается один из 

следующих документов:  
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документ об осуществлении платежа на текущий (расчетный) 

банковский счет, открытый для зачисления платежей в бюджет, контроль 

за уплатой которых осуществляется таможенными органами, или 

сведения в произвольной письменной форме об учетном номере 

операции (транзакции), совершенной посредством платежной системы в 

едином расчетном и информационном пространстве с использованием 

автоматизированной информационной системы единого расчетного 

информационного пространства; 

корректировка декларации на товары, отражающая сведения об 

обеспечении исполнения обязанности в виде денежных средств. 

Проект постановления предусматривает переходные положения, 

согласно которым ранее зарегистрированные таможенными органами 

свидетельства о предоставленном обеспечении по форме согласно 

приложению 1 к Положению могут использоваться до истечения срока 

их действия в целях подтверждения соблюдения установленных в пункте 

1 статьи 121 и пункте 1 статьи 122 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза условий о предоставлении обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в виде 

денежных средств. 


